Nº 101, sexta-feira, 29 de maio de 201566 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015052900066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 4, DE 27 DE MAIO DE 2015
ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições re-
gimentais e em conformidade com o disposto, nos termos da Lei nº. 8.745/93 alterada pela Lei nº.
9.849/99, pela Lei nº. 10.667/03 e pela Lei nº 12.425/11; Resolução CONSU/UFRPE nº 92, de 01 de
abril de 2013; do Decreto nº 6.944/09, torna público Edital Específico Nº 04/2015 de abertura de Seleção
Simplificada para Professor Substituto para lotação na UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS-
UAG e UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA-UAST. O certame é regido por este Edital
e pelo EDITAL DE CONDIÇÕES GERAIS DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DA UFRPE publicado em
DOU do dia 19 de março de 2014, e Retificado pelo Edital 34/2014 publicado em DOU do dia
4/12/2014, o qual normatiza a abertura de Seleção Pública para Professor Substituto na UFRPE. 1 -
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES. 1.1 - As regras gerais para esta Seleção estão previstas no Edital de
Condições Gerais de Seleção Simplificada da UFRPE publicado em DOU do dia 19 de março de 2014,
e retificado pelo Edital 34/2014 publicado em DOU do dia 4/12/2014, disponíveis em www.con-
curso.ufrpe.br. 2 - DO CARGO. 2.1 - O cargo de professor Substituto foi criado da Lei nº. 8.745/93
alterada pela Lei nº. 9.849/99, pela Lei nº. 10.667/03 e pela Lei nº 12.425/11. 3 - DA REMUNERAÇÃO.
3.1 - Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível I, 40 horas semanais:

CLASSE NÍVEL DESCRIÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO D O U TO R A D O
A 1 Vencimento Básico 2.814,01 2.814,01 2.814,01

Retribuição por Ti-
tulação

370,72 985,69 2.329,40

Total (R$) 3.184,73 3.799,70 5.143,41

3.2 - Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível I, 20 horas semanais:

CLASSE NÍVEL DESCRIÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO D O U TO R A D O
A 1 Vencimento Básico 2.018,77 2.018,77 2.018,77

Retribuição por
Ti t u l a ç ã o

155,08 480,01 964,82

Total (R$) 2.173,85 2.498,78 2.983,59

4- DA INSCRIÇÃO 4.1- As inscrições serão realizadas na Secretaria da Unidade de oferta da
vaga, para as vagas ofertadas na Unidade Acadêmica de Garanhuns: Secretaria da Direção Geral e
Acadêmica - Avenida Bom Pastor, s/n, Boa Vista - CEP: 55292-270 - Garanhuns/PE; para as vagas
destinadas à Unidade Acadêmica de Serra Talhada: Secretaria da Direção Geral e Acadêmica - Fazenda
Saco, s/n, Caixa Postal 063-Serra Talhada - PE. CEP: 56.903-970. 4.2 - A taxa de inscrição é de R$
30,00 (trinta reais) conforme orientações contidas no Edital de Condições Gerais para Seleção Sim-
plificada publicado no DOU de 19/03/2014. 5 - DAS VAGAS. 5.1 - As vagas estão dispostas conforme
os QUADROS DE VAGAS abaixo. 5.1.1 - Vagas para o Magistério Superior:

Departamento OU
Unidade Acadêmica

Área/Matéria(s) Va g a s Regime de Trabalho Perfil do Candidato

Garanhuns Morfologia de Fanerôgamos / Bo-
tânica Sistemática / Morfologia e
Sistemática de Angiospermas.

01 40h Graduação em Biologia ou Agrono-
mia ou Engenharia Agronômica.

Garanhuns Bioquímica / Canicultura e Animais
de Biotério/Animais Silvestres.

01 40h Graduação em Zootecnia.

Serra Talhada Língua Latina e Língua Portugue-
sa.

01 20h Graduação em Letras.

Serra Talhada Engenharia de Software / Progra-
mação / Informática.

01 40h Graduado em Computação ou Áreas
Afins.

6 - DO LOCAL DAS PROVAS 6.1 - As provas serão realizadas no Departamento Acadêmico
ou Unidade Acadêmica de oferta da referida vaga. 7 - NOTA FINAL DA SELEÇÃO 7.1 - A nota final
da seleção será calculada da seguinte forma: Nota Final = ((PD×6)+(PT×4))/10, onde, PD= Nota da
Prova Didática, composta pela média aritmética das notas atribuídas pelos avaliadores; PT= Nota da
Prova de Títulos. 7.2 - O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 da maioria dos avaliadores na prova
didática será eliminado do concurso. 7.3 - O candidato com nota final inferior a 7,0 estará reprovado. 8
- DO CRONOGRAMA. 8.1- O presente cronograma estará sujeito a alterações caso necessário.

D ATA S HORÁRIO AT I V I D A D E S
01 a 12 de junho de

2015
08h às 12h e 14h às 17h. Período de inscrição.

01 a 08 de junho de
2015

- Período para solicitar isenção da taxa de inscrição.

10 de junho de 2015 - Resultado da solicitação de isenção em www.concurso.ufrpe.br.
17 de junho de 2015 - Homologação das inscrições no site www.concurso.ufrpe.br.
22 de junho de 2015 8h30 Sorteio do ponto e ordem de apresentação da prova didática (É obrigatório o

comparecimento dos candidatos).
9h Reunião da banca examinadora para análise de títulos.

23 de junho de 2015 8h Início da realização da prova didática.
25 de junho de 2015 - Divulgação dos resultados no www.concurso.ufrpe.br.

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153165

Número do Contrato: 47/2014.
Nº Processo: 23082.004756/2013.
PREGÃO SRP Nº 108/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -PERNAMBUCO.
CNPJ Contratado: 12224867000100. Contratado : MAGNO E FILHOS LTDA -Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência por mais 7 meses. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1¨, inciso III, da Lei n¨
8.666/93. Vigência: 01/06/2015 a 31/12/2015. Data de Assinatura: 15/05/2015.

(SICON - 28/05/2015) 153165-15239-2015NE800113

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 153165

Número do Contrato: 38/2010.
Nº Processo: 23082.004419/2010.
PREGÃO SISPP Nº 52/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -PERNAM-
BUCO. CNPJ Contratado: 05777832000132. Contratado : CLIODONTO CLINICA ODO N TO L O G I C A
-LTDA - ME. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 6 meses. Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II, da Lei n¨ 8.666/93. Vigência: 18/05/2015 a 17/11/2015. Data de Assinatura: 14/05/2015.

(SICON - 28/05/2015) 153165-15239-2015NE800113

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015 - UASG 153165

Nº Processo: 23082001246201526 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
aquisição de Máquinas, Ferramentas, Equipamentos e Utensílios diversos para suprir as necessidades da
Oficina Mecânica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada da universidade Federal Rural de Per-
nambuco. Total de Itens Licitados: 00068. Edital: 29/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Avenida Gregório Ferraz Nogueira S/n. Bairro José Tomé de Souza Ramos - SERRA
TALHADA - PE. Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2015 às 08h00 no site ww w. c o m p r a s -
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 11/06/2015 às 09h00 site www.compras n e t . g o v. b r.

JOAO VILARIM FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2015) 153165-15239-2015NE800113

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2015

Declaramos vencedoras do certame as empresas: AZEHEB INDUSTRIA DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA EPP;PREQUIP COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP;BLUE PARTS LI-
CITACOES LTDA EPP;GTA COMERCIAL LTDA ME e AMILTON GUIMARAES ME.

MARLON ESDRAS JESSE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2015) 153165-15239-2015NE800113

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2015 - UASG 153166

Nº Processo: 23083008932201437.
CONVITE Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO.
CNPJ Contratado: 11265472000192. Contratado : COBENF DE ITAGUAI CONSTRUTORA E -MA-
NUTENCAO PREDIAL LTDA. Objeto: A Contratação de empresa para a execução, pelo regime de
empreitada global, da Reforma e Adequação da Cantina do Pavilhão Central da UFRRJ em Seropédica,
conforme especificações contidas no Edital de Convite n¨ 001/2015 e seus anexos. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 28/05/2015 a 23/01/2016. Valor Total: R$65.505,16. Fonte: 112000000 -
2015NE800551. Data de Assinatura: 28/05/2015.

(SICON - 28/05/2015) 153166-15240-2015NE800139

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convênio de Concessão de Estágio
Assunto: PROCESSO nº. 23083.003531/2015-71 Partes: UFRRJ e Fazenda Santa Rosa/Paulo Alves
Esteves. OBJETO: Normas Básicas e condições gerais que regularão estágios de estudantes de interesses
curriculares, obrigatórios ou não, entendido o estágio como estratégia de profissionalização que com-
plementa o ensino e aprendizado dos mesmos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8666/93. DATA DA
ASSINATURA: 15/04/2015. ASSINATURAS: Ana Maria Dantas Soares - Reitora da UFRRJ e Pedro
Roberto Gabone - Representante.

Convênio de Concessão de Estágio
Assunto: PROCESSO nº. 23083.003581/2015-59 Partes: UFRRJ e 2A Academia de Musculação e
Aeróbica Ltda-ME. OBJETO: Normas Básicas e condições gerais que regularão estágios de estudantes
de interesses curriculares, obrigatórios ou não, entendido o estágio como estratégia de profissionalização
que complementa o ensino e aprendizado dos mesmos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2015. ASSINATURAS: Ana Maria Dantas Soares - Reitora da UFRRJ
e Antonio Carlos Motta de Araujo - Sócio Proprietário.

Convênio de Concessão de Estágio
Assunto: PROCESSO nº. 23083.003587/2015-26 Partes: UFRRJ e Marques Azevedo Eventos e Turismo
Ltda.. OBJETO: Normas Básicas e condições gerais que regularão estágios de estudantes de interesses
curriculares, obrigatórios ou não, entendido o estágio como estratégia de profissionalização que com-
plementa o ensino e aprendizado dos mesmos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8666/93. DATA DA
ASSINATURA: 25/05/2015. ASSINATURAS: Ana Maria Dantas Soares - Reitora da UFRRJ e Lidiane
Siqueira de Azevedo - Diretora.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2015 UASG 153166

Nº Processo: 23083001816201578 . Objeto: Pagamento de inscrição do servidor Duclério José do Vale
no 42º FONAITec - Fórum Técnico das Auditorias Internas do MEC, nos dias 08 a 11 de junho de 2015
em Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 28/05/2015.
LUIZ FERNANDO RUIZ GANDRA. Assistente em Administração. Ratificação em 28/05/2015.
EDUARDO MENDES CALLADO. Vice-reitor. Valor Global: R$ 1.000,00. CNPJ CONTRATADA :
12.465.165/0001-18 ASSOCIACAO NACIONAL DOS SERVIDORES INTEGRANTES DAS AUDI-
TRIAS INTERNAS DO MINIST.

(SIDEC - 28/05/2015) 153166-15240-2015NE800189

Dalton Francisco de Araújo